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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертационной работе применяются следующие

термины с соответствующими определениями.

Ценопопуляция – совокупность особей одного вида, обитающих в

определенном фитоценозе.

Фитоценоз – совокупность растений, произрастающих совместно на

однородной территории, характеризующаяся определенным составом,

строением, сложением и взаимоотношениями растений друг с другом и с

условиями среды.

Ценофлора – флористический состав сообщества с участием

изучаемого вида.

Доминант (доминирующий вид) – вид в фитоценозе, который

преобладают по численности, господствует над другими видами и производят

большее количество органической массы.

Возрастной спектр – распределение особей изучаемого вида по

возрастным состояниям в ценопопуляции.

Индекс восстановления – доля прегенеративных растений от общего

числа особей.

Индекс эффективности – средневзвешенное значение величин

эффективности растений.

Индекс возрастности – количественная мера, оценивающая возрастной

уровень ценопопуляции.

Галофиты – солеустойчивые растения.

Мезофиты – растения, приспособленные к жизни в условиях среднего

водоснабжения.

Гигрофиты – влаголюбивые растения, обитающие на избыточно-

увлажненной почве.

Мезогигрофиты – растения, по влаголюбию промежуточные между

гигрофитами и мезофитами.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АЛТ Аланинаминотрансфераза

АОА Антиоксидантная активность

АРА Антирадикальная активность

АСТ Аспартатаминотрансфераза

а.с.с. Абсолютно сухое сырье

БАВ Биологически активное вещество

ВЭЖХ Высокоэффективная жидкостная хроматография

ГК Галловая кислота

ГФ Государственная фармакопея

КП Коэффициент продуктивности

ЛПВП Липопротеины высокой плотности

МНПХ Международный научно-производственный холдинг

ОП Оптическая плотность

ОПП Общее проективное покрытие

ПП Проективное покрытие

ПСП Потенциальная семенная продуктивность

ТСХ Тонкослойная хроматография

УФ Ультрафиолетовый свет

ФР Флористический район

ФСП Фактическая семенная продуктивность

ЦП Ценопопуляция

АА Гербарий Института ботаники и фитоинтродукции Республики

Казахстан

MW Гербарий Московского государственного университета

MW! Авторский анализ гербарных образцов

KG Гербарий МНПХ «Фитохимия»

KUZ Гербарий Кузбасского ботанического сада

LE Гербарий Ботанического института им. В.Л. Комарова

Российской академии наук

POWO Plants of the World Online

sol Растения единичны (глазомерные методы прямого учета Друде)

TASH Гербарий Института ботаники Академии наук Республики

Узбекистан

TK ГербарийТомского государственного университета
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Растительный мир Казахстана отличается исключительным

разнообразием и богатством флоры, насчитывающей 1400 видов

лекарственных растений, принадлежащих к 134 семействам. Среди всего этого

многообразия ведущее место занимают представители семейства Asteraceae

Dumort. Они преобладают как по общему богатству флористического состава

и по роли в растительном покрове, так и по количеству видов, обладающих

лечебным воздействием. Так в обзорной монографии Л.М.Грудзинской с

соавторами указано, что 70 % всего флористического разнообразия

лекарственных растений Казахстана сосредоточено в десяти ведущих

семействах флоры, которые являются и наиболее изученными в ресурсном

отношении, т.е. по запасам сырья. Первое место среди них занимает семейство

Asteraceae - 196 видов из 72 родов [1].

Изучение уникальных лечебных особенностей лекарственных растений

и выявление новых эффективных свойств открывает огромные возможности

их применения в официальной медицине, фарминдустрии и других отраслях

промышленности страны. Необходимо отметить, что в последние десятилетия

были изучены и внедрены в медицину новые лекарственные растения ранее не

известные ни в народной, ни в официальной медицине [2,3]. В этом плане

чрезвычайно интересен и перспективен для изучения род Rhaponticum Vaill из

семейства Asteraceae. Растения этого рода отличаются богатым химическим

составом и обладают ценными лекарственными свойствами. Основными их

действующими веществами являются экдистероиды, сесквитерпеновые

лактоны, флавоноиды и эфирные масла [4].

Наиболее известным представителем этого рода является Rhaponticum

carthamoides (Wiild.) Iljin, химическое строение корневищ которого стало

изучаться в середине XX века, а сейчас это растение широко используется в

медицине [5-8]. Экстракты и препараты из этого растения, отличаются малой

токсичностью, проявляют тонизирующие, стимулирующие и адаптогенные

свойства, а также обладают анаболическим воздействием на организм [9,10].

Также следует отметить, что ранее на основе экдистерона, выделенного из

корней этого растения, разработан первый тонизирующий препарат

«Экдистен» [11].

В настоящее время лекарственный потенциал других видов рода

Rhaponticum, произрастающих на территории Казахстана, остается

недостаточно изученным. Одним из таких видов является Rhaponticum

altaicum (Fisch. ex Spreng.) Soskov, широко распространенный в Северном и

Центральном Казахстане [12]. Согласно предварительным данным [13–15],

данный вид содержит основные биологически активные соединения, такие как

экдистероиды и сесквитерпеновые лактоны, что делает его перспективным для

фармакологических исследований.
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Особую актуальность изучению Rh. altaicum придает возможность его

использования в качестве альтернативного источника сырья вместо Rh.

carthamoides, который включен в Красную книгу Казахстана [16]. В связи с

этим исследование распространения, численности, состояния популяций и

потенциального применения Rh. altaicum приобретает важное научное и

практическое значение.

Объекты исследования: популяции Rh. altaicum, произрастающие в

Карагандинской и Акмолинской областях Казахстана и образцы надземной и

подземной частей этого вида, заготовленные в период с июня по июль 2022-

2023 годов в фазу цветения и плодоношения.

Предмет исследования: изучение распространения, флористического

состава, возрастных состояний, особенностей анатомического строения,

онтогенетической структуры, химического состава и биологической

активности Rh. altaicum.

Цель исследования: Изучение современного состояния популяций,

онтоморфогенеза, анатомического строения, закономерности распределения

биологически активных веществ в надземной и подземной частях Rhaponticum

altaicum, произрастающего в Казахстане и оценка практической значимости

вида.

Задачи исследования:

1. Изучить распространение видов рода Rhaponticum на территории

Казахстана по материалам гербария и собственных сборов;

2. Определить особенности распространения, ценофлоры, эколого -

фитоценотической приуроченности и онтогенеза Rh. altaicum в Казахстане;

3. Изучить возрастную структуру ценопопуляций Rh. altaicum,

произрастающих в Карагандинской и Акмолинской областях;

4. Изучить анатомическое строение Rhaponticum altaicum по возрастным

состояниям;

5. Исследовать качественное и количественное содержание

экдистероидов и флавоноидов в надземной и подземной частях Rh. altaicum,

собранного в Карагандинской и Акмолинской областях;

6. Исследовать биологическую активность Rh. altaicum, включая его

цитотоксические, антирадикальные и антиоксидантные свойства.

Научная новизна исследования:
1. Впервые изучено детальное распространение видов рода Rhaponticum

на территории Казахстана;

2. Изучен флористический состав и эколого-фитоценотическая

характеристика сообществ с участием Rh. altaicum на территории Северного и

Центрального Казахстана;

3. Определены характерные черты онтоморфогенеза Rh. altaicum;

4. Исследована возрастная структура ценопопуляций Rh. altaicum на

территории Северного и Центрального Казахстана;

5. Отмечены особенности анатомического строения вегетативных

органов Rh. altaicum в процессе онтогенеза;
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6. Установлен качественный и количественный состав экдистероидов и

флавоноидов в надземной и подземной частях Rh. altaicum, собранных в

Акмолинской и Карагандинской областях на разных фазах развития;

7. Изучены антирадикальная, антиоксидантная и цитотоксическая

активности экстрактов из надземных и подземных частей Rh. altaicum,

произрастающего в Карагандинской и Акмолинской областях.

Теоретическая значимость заключается в расширении знаний о

современном состоянии популяций Rh. altaicum и его статусе, химическом

составе и биологической активности его надземной и подземной частей;

морфологических и анатомических особенностях Rh. altaicum в процессе

онтогенеза. Полученные данные позволят планировать эффективные меры по

охране Rh. altaicum и в целом сохранению биоразнообразия Казахстана.

Практическая значимость:

– Рeзультaты исслeдoвaния мoгут быть испoльзoвaны для введения Rh.

altaicum в качестве альтернативного растительного лекарственного сырья –

источника ценных биологически активных веществ (экдистероидов и

флавоноидов), а также для дальнейшей его интродукции;

– Составлена карта ареалов рода Rhaponticum на территории Казахстана;


[…]


части

Rhaponticum carthamoides [110]

140 Рапонтикозид F Надз. и подз.

части

Rhaponticum carthamoides [110]

141 Рапонтикозид G Надз. и подз.

части

Rhaponticum carthamoides [110]

142 Рапонтикозид H Надз. и подз.

части

Rhaponticum carthamoides [110]
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Приложение B

Диагностический ключ рода Rhaponticum Казахстана

1.Растение практически бесстебельное или почти бесстебельное 3-5 см

высоты; влагалища отмерших листьев, окутывающих стебель при основании с

внутренней стороны покрыты длинными шелковисто-белыми щетинками;

паппус состоит из желтовато-белых щетинок; листья перистораздельные на

зубчатые дольки; горное растение Киргизского Алатау

Rh. namanganicum Iljin

+ Растения 10-130 см высотой; влагалища отмерших листьев,

окутывающих стебель при основании с внутренней стороны покрыты

длинными шелковисто-белыми щетинками; паппус состоит из желтовато-

коричневых щетинок 2

2. Стеблевые листья эллиптические, цельные, нижние стеблевые листья

цельные или перистолопастные с 1-3 парами продолговатых долей; растения

солонцеватых степей равнинного Казахстана

Rh. altaicum (Fisch. ex Spreng.) Soskov

+ Стеблевые листья перисто-рассеченные 3

3. Венчики желтые, паппус рыжеватый, жесткий; растение совершенно

голое, листья с хрящеватыми зубцами, растение равнинное

Rh. nitidum Fisch.

+ Венчики розовые, лиловые; растения опушенные 4

4. Паппус коротко перистый, двурядный, коричнево кремовый; 1,5-1,8

см выс.; стеблевые и прикорневые листья перисто-рассеченные, мезофильное

80-150 см. выс.; высокогорное растение Алтая и Джунгарского Алатау.

Rh. carthamoides (Wiild.) Iljin

+ Паппус с белыми щетинками около 1,5 см дл, растения практически

бесстебельные или 15-40 см выс. 5.

5. Растение беловатое от тонкого плотного опушения, 6-15 см выс.,

листья по краям несколько курчавые Rh. karatavicum Regel et Schmalh.

+ Растения почти зеленое, тонко опушенное, 15-40 см выс., дольки

листьев часто с пленчатыми заострениями Rh. aulieatense Iljin
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Приложение C

Таблица С.1 – Хроматографические параметры этанольных образцов

Rhaponticum altaicum

Образцы Время

Удерж-я, мин

Длина

волны, нм

Площадь Площадь,

%

Содержание,

% отн. а.с.с.

Образец 1

корни,

плодоношени

е,

Акмолинская

обл.

15.381 237 3386303 5.3348 0,03258

15.910 () 244 2075334 3.2695 0,01997

17.434 238 728347 1.1474 0,00701

19.846 242 19194519 30.2392 0,18466

21.401 238 5241759 8.2579 0,02521

22.045 237 2431437 3.8305 0,02339

27.330 238 1710550 2.6948 0,01646

28.029 242 8302824 13.0803 0,07988

23.952 329/276 1413309 1.9842 0,01462

55.421 269/326 149209 0.2095 0,00154

Образец 2

Надзем.

часть,

плодоношени

е,

Акмолинская

обл.

15.167 250/351 3380823 4.8772 0,01625

18.036 255/349 4603107 9.5468 0,0221

19.667 244 7117073 14.7804 0,15425

22.353 265/337 3596227 7.4586 0,08428

25.027 333/265 1000204 2.0744 0,02344

Образец 3

корни,

плодоношени

е

Караг.обл.

15.884 240 840143 2.0086 0,00398

19.569 242 11606954 27.7498 0,05494

23.757 329/275 522494 1.8034 0,00266

55.144 269/325 143448 0.4951 0,00073

Образец 4

Надзем.

часть,

плодоношени

е

Караг. обл.

15.569 252/363 1702382 4.6570 0,01084

18.478 255/350 4072419 11.1404 0,01600

22.793 265/342 4726921 12.9308 0,03010

Образец 5

Надз.часть,

цветение

Караг. обл.

19.950 247 6661145 13.2562 0,05791

15.391 252/364 2455634 4.7327 0,02295

18.326 255/352 6066039 11.6909 0,03490

22.654 265/342 7068747 13.6234 0,06607

25.360 265/337 1751416 3.3755 0,01637
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Таблица С.2 – Хроматографические параметры бутанольных комплексов

образцов Rhaponticum altaicum

Образцы Время

Удерживан

ия, мин

Длина

волны, нм

Площадь Площадь,

%

Объем

бутаноль-

ного

экстракта,

мл

Содержа-

ние, %

отн. а.с.с.

Образец 3

корни, плод-е

Караг. обл.

15.873 243 5431582 6.9044 3,0 0,00148

20.177 242 18555464 23.5871 0,00507

24.267 329/276 1573622 2.2540 0,00046

Образец 4

Надзем. часть,

плод-е

Караг. обл.

13.466 259/335 927639 0.5420 2,5 0,00064

16.048 252/365 9343151 5.4590 0,00647

18.944 255/350 28584278 16.7012 0,01948

20.499 244 30713113 12.4775 0,01977

23.232 265/344 35915819 20.9848 0,02486

25.941 331/265 1992977 1.1645 0,00138

40.228 337/270 1327868 0.7758 0,00092

Образец 5

Надз.часть,

цветение

Караг. обл.

8.510 249 15360014 3.3910 4,0 0,01303

17.047 248 9858796 2.1765 0,00836

20.058 246 48846337 10.7836 0,04143

12.963 260/332 2376327 0.7088 0,00217

15.535 365/252 19818652 5.9112 0,01807

18.420 253/346 62064915 18.5118 0,05660

22.738 266/340 76656839 22.8641 0,06990

25.501 337/265 7828628 2.3350 0,00714

39.944 339/269 2663145 0.7943 0,00243
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Приложение G