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1шу•шого консультанта о диссертации Мамыровой Сауле

АJ1их1нщызы по теме «Распространение, современное состояние

1юпуJ1яций и перс11ектива использования Rhaponticum a/taicum (Fisch. ех
Sprcng.) Soskov в Казахстане», представленной на соискание степени

докторн философии PhD по образовательной программе
«8D05108 Геоботаника»

Род Rhaponticum Vaill. (Asteraceae) очень сложен в систематическом
плане, хотя бы потому, что в ботанической номенклатуре имеется 9 комбинаций
названия этого рода. С другой стороны, виды этого рода содержат

высокоактивные органические соединения (дистероиды, сесквитерпеновые

лактоны, флавоноиды и эфирные масла) широко используемые в медиuинской

практике. Достаточно упомянуть Rhaponticum carthamoides, возможно, что и Rh.
altaicum обладает такими же полезными свойствами, но остается мало

изученным, поэтому работа Сауле Мамыровой является чрезвычайно

актуальной, поскольку направлена на современное состояние, распространение,

анализ состояния популяций и перспективное использование Rh. altaicum в
медицине.

Чрезвычайно полно, монографично и профессионально дан

систематический обзор рода Rhaponticum на территории Казахстана,

основанный на тщательной обработке гербариев Алматы (АА), Москвы (МW),

Санкт-Петербурга (LE), Томска (ТК), Кемерово (KUZ) и др. Данный материал,
безусловно, будет востребован при составлении Флоры Казахстана.

Сауле Мамыровой проведены многочисленные полевые исследования по

изучению распространения Rh. altaicum и структуры ценопопуляций этого вида.
Детально изучена ценофлораRh. altaicum, насчитывающая 67 видов, и онтогенез
на большом материале, собранном в экспедициях. В камеральных условиях

изучены особенности прорастания семян; освоена методика анатомического

исследования надземной и подземной частей Rh. altaicum. При этом получены
новые и интересные результаты: обнаружены многочисленные аэренхимные

полости во всех органах растения, что отличает Rh. altaicum от других видов
этого рода. Чрезвычайно большая работа проведена по определению

качественного и количественного содержания стероидных и полифенольных
соединений; определена антирадикальная, антиоксидантная , цитотоксическая

активность экстрактов, выделенных из Rh. altaicum.
Сауле Мамырова обладает огромной работоспособностью. За довольно

короткий период она собрала и проанализировала очень большой уникальный
материал. по систематике, морфологии, анатомии, онтогенезу , структуре

популяций, содержания и активности вторичных метаболитов Rh. altaicum.
В целом, представленная диссертационная работа отличается четкой

организацией, логичностью и последовательностью изложения, корректностью

терминологического аппарата. Достоверность и объективность полученных

результатов являются важнейшими критериями оценки качества

диссертационного исследования. В рассматриваемой работе автор убедительно

демонстрирует эти качества, используя ряд подходов: ссылается на

авторитетные источники и научные публикации, подтверждая надежность
выбранных методов; данные обрабатывались с использованием современных
статистических методов (применимых в ценопопуляционных исследованиях) ;
полученные результаты подвергались критическому анализу с целью

выявления их достоверности и объективности.
В ходе проведения исследования С::)уле Алихан1<ызы

продемонстрировала все качества, необходимые для успешного проведения
научной работы: инициативность, ответственность, целеустремленность,
исполнительскую дисциплину и самостоятельность.

Основное содержание диссертации отражено в ] 2 научных работ, в том
числе в том числе 3 статьи в журналах, входящих в перечень (КОКСОН) МНВО
РК; 1 статья в международном рецензируемом научном журнале, входящем в
базу Scopus; 8 статей и тезисов в материалах международных п
республиканских конференций, 3 публикации из которых зарубежные.

На основании вышеизложенного, я считаю, что диссертационная работа
Мамыровой С.А. представляет собой завершенную научную работу высокого
уровня, в полной мере соответствующую требованиям, предъявляемым к
докторским диссертациям по образовательной программе «8D05] 08
Геоботаника». Автор работы заслуживает присуждения степени доктора
философии (PhD) по указанной образовательной программе.

Доктор биологических наук,
Профессор

А.Н. Куприянов

23 ноября 2024 год
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